UBND TỈNH THANH HÓA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
VÀ  DU LỊCH

Số:          /SVHTTDL-XDNSVHGĐ  Thanh Hóa, ngày      tháng     năm 2024

V/v hướng dẫn tổ chức triển khai thực

hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP của

Chính phủ.

Kính gửi: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 19/02/2024 của UBND tỉnh

về triển khai thực hiện Nghị định số 86/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ

Quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia

đình văn hóa ”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, "Xã, phường, thị trấn tiêu biểu"

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Công văn số 169/VHCS-NSVH ngày 12/3/2024

của Cục Văn hóa cơ sở - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn tổ

chức triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP của Chính phủ, Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch triển khai hướng dẫn một số nội dung chuyên môn để

tổ chức triển khai có hiệu quả Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023

của Chính phủ quy định khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng

danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị

trấn tiêu biểu", cụ thể như sau:

1. Về thời gian xét tặng

 - Việc bình xét các danh hiệu hoàn thành trước ngày 25 tháng 11 hàng

năm (theo quy định tại Điều 4 Nghị định số 86/2023/NĐ-CP).

- Lưu ý: Điều 7 Luật Thi đua, khen thưởng không quy định việc đăng ký

thi đua là một trong những căn cứ xét tặng danh hiệu thi đua. Vì vậy, Nghị định

số 86/2023/NĐ-CP đã bỏ quy định về đăng ký thi đua các danh hiệu hàng năm

đối với hộ gia đình, thôn, tổ dân phố, xã, phường, thị trấn.

2. Về cách thức đánh giá, bình xét và tiêu chuẩn xét tặng các danh hiệu

Căn cứ quy định tại Điều 29, Điều 30, Điều 31 của Luật Thi đua, khen

thưởng; Khoản 2 Điều 11 Nghị định số 86/2023/NĐ-CP và Phụ lục kèm theo,

hiện nay, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đang triển khai phối hợp với các sở,

ngành liên quan tham mưu, đề xuất, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh chủ trương và

xây dựng Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét

tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, "Xã, phường,

thị trấn tiêu biểu" trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa và hướng dẫn cách thức đánh giá

để tổ chức bình xét các danh hiệu thi đua trên địa bàn tỉnh.

2

 3. Về trình tự, thủ tục xét tặng các danh hiệu

3.1. Đối với danh hiệu Gia đình văn hóa

3.2. Đối với danh hiệu thôn, tổ dân phố văn hóa

3

3.3. Đối với danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”

* Lưu ý:

- Mức tiền thưởng danh hiệu thi đua thực hiện theo quy định tại Khoản 2

Điều 54 của Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng

(sau đây gọi là Nghị định số 98/2023/NĐ-CP), cụ thể:

+ Danh hiệu xã, phường, thị trấn tiêu biểu được tặng Bằng chứng nhận,

khung và được thưởng 2,0 lần mức lương cơ sở.

+ Danh hiệu thôn, tổ dân phố văn hóa được tặng Bằng chứng nhận, khung

và được thưởng 1,5 lần mức lương cơ sở.

- Thành phần hồ sơ đề nghị xét tặng các danh hiệu thực hiện theo Mẫu

quy định tại Phụ lục IV kèm theo Nghị định số 86/2023/NĐ-CP.

4. Một số nội dung khác

- Danh hiệu thi đua “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã,

phường, thị trấn tiêu biểu” được xét tặng hàng năm.

- Nghị định số 86/2023/NĐ-CP đã bãi bỏ quy định về tỷ lệ tặng Giấy khen

“Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa” không quá 15% trên tổng số gia đình

được công nhận danh hiệu Gia đình văn hóa đủ 03 năm liên tục, khu dân cư

được công nhận danh hiệu Khu dân cư văn hóa đủ 05 năm liên tục được quy

định tại Nghị định số 122/2018/NĐ-CP.

4

- Việc xét tặng Giấy khen đối với các gia đình, thôn, tổ dân phố văn hóa

thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh theo quy định tại Điều 75 của

Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị UBND các huyện, thị

xã, thành phố kịp thời tổ chức triển khai thực hiện các quy định tại Nghị định số

86/2023/NĐ-CP theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:  KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên (để thực hiện);

- Cục VHCS-Bộ VHTTDL (để báo cáo);

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;

- Phòng VH-TT các huyện, thị xã, tp;

- Lưu: VT, XDNSVHGĐ.

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Vương Thị Hải Yến

		Yenvth.svhttdl-@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-20T08:54:00+0700

		2024-03-20T09:08:38+0700

		2024-03-20T09:08:40+0700

		2024-03-20T09:08:57+0700